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politanskolen skulde gjøre nogensomhelst Skades

paa andre Steder — jo, det er dog sandt, jegl
hørte fra det ærede Medlem for Hjorringl
Amts 2den Valgkreds (Fischer) en Bemærk-i

ning om, at den ved de gunstigere Betingelser,s
som den yder Disciplene, snarere maatte virkes
hindrende end sremmende paa de andre Skoler.s

Det forekommer mig, at det omtrent var saa-l
ledes, han sagde; men jeg maa tilstaae, at jeg
ikke forstod det. Jeg-kan forstaae, at Metro-s
politanskolen ved at byde Disciplene gunstigere«
Betingelser ——— hvilket ikke vil sige: billigeres
Skoleløn, thi den er ikke billigere der end vedl
de andre Skoler, men ved at byde dem eti

bedre Locale og bedre Lærere ——— maaskee i en-l

kelte Tilfælde kunde virke sremmende, idet deil
private Skoler bleve nødte til at byde dets
Samme, men-at den kan virke hindrende, kans

jeg ikke forstaae. Jeg kommer da igjen til dens
som oftere er blevet sagt, nemlig, at Metro-

politanskolen skal nedlægges, fordi den er Nød-.
vendig. Det er en Selvfølge, at man kanl
nedlægge Metropolitanskolen, og der vil blive.
Skoler inøbenhavn alligevel, og sorsaavidts
er den unodvendigz men det er netop det, somt

Metropolitanskolens Forsvarere bestandigt paa-.
staae, at den ikke er 11nødvendig, fordi den ud-

vikler en overordentlig gavnlig Indflydelse vedi

at staae ved Siden af de andre Skoler her ii
Byen, og dette synes ogsaa Kjøbenhavns Be-I

folkning at have den sande Anskuelse om, idets
der bestandigt er en meget større Søgning till
denne Skole, end den kan fyldestgjøre. Der er·

tillige idag yttret, at det ogsaa var en Grund-
til at nedlægge Metropolitanstolen, at den ikke

kan tilfredsstille de Fordringer, der bleve stil-
lede til den. Mig forekommer det rigtignok,
at der deraf egentlig kun kan uddrages en an-

den Slntning, som jeg imidlertid ikke skal ud-

drage, skjøndt den forekommer mig at bæres
conseqvent, nemlig den, at da een Metropoli-.

tanslole ikke er nok, saa maatte man have flere.i
ijor blev det Samme omtalt, og der blev das
gjort opmærksom paa, at Grunden, hvorfor
Saamange stræbte efter at komme ind i Øie-i
tropolitanskolen, skulde være det store Antali

Fripladserz men iaar kan dette ikke mere siges,i
thi efter Ministeriets Bestemmelse fra ifjorl
Foraar er Fripladsernes Antal i den Grad

blevet indskrænket, at i flere Aar vil ikke en

eneste af de ny indkomne Disciple kunne faae
fri Underviisning, og ikke desto mindre var der

iaar indmeldt over det dobbelte Antal af»det,
der kunde optages. Dette til Beviis for, at

Folks Mening her i Kjøbenhavn om denne

Skole og dens Nytte ikke er den samme som
den, de ærede Rigsdagsmænd, der have fore-
slaaet dens Nedlæggelse, have anført. Jeg
troer virkelig, at det er sandt, hvad man har

sagt, og hvad der altid er bleven paastaaet, at

denne Skole gjør en god Virkning som en

Normalskole; men lad os dog engang forstaae
dette Ord. Det vil naturligviis ikke sige, at

den er en Mønsterskole, saaledes at alle Lærerne

der ere, som de bør være, thi dette er ikke paa

noget Sted Tilfældet; det vil kun sige, at den

derved, at den har Lærere, som ere ansatte af

sStaten og ere under Statens Control, er mere

iforpligtet til og mere maa antages for at kunne

stilsredsstille de Fordringer, som Staten stiller.

lDer er i denne Henseende gjort opmærksom

ipaa, at de private Sloler vare underkastede

ssaamange hindrende Jndflydelser fra forskjellige
iSider, sont gjorde det vanskeligt for vedkom-

smende Skolebestyrer at holde sin Skole paa

lden Høide, hvorpaa den burde holdes, at det

i den Henseende var af største Vigtighed, at

der Ved Siden af de private Skoler stod een,

som Var fri for saadanne hindrende Jndflydelser.
Jeg kunde have Lyst til at komme med en Sam-

menligning, blot for, at det engang kunde blive

forstaaet, hvad der menes med dette maaskee
i sig selv ilke heldige Udtryk, men som nu en-

gang er brugt»at Metropolitanskolen skal være

en Normalskole; det følger imidlertid af sig
selv, at Sammenligningen halter, thi dette er

jo enhver Sammenlignings Natur. Vi have

her inøbenhavn forskjellige Theatre, det konge-
lige Theater og de private Theatre, og nu

kunde man vel paa samme Maade sige, at det

kongelige Theater er et Normaltheater, hvis
Tilstedeværelse virker ind paa de andre Thea-
«tre. Der er intet Spørgsmaal om, at, om

man ogsaa ophævede det kongelige Theater,

vilde der ligefuldt bestaae Theatre her ißyenz
men derfor kan dog virkelig ikke noget Menneske
med sand Interesse for Kunst og Dannelse her
i Landet ønske —det kongelige Theater ophævet.


